GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 1 de 7

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 012 AO EDITAL Nº 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO

- MONITORIA VOLUNTÁRIA – SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2024/1

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação (PROEG) da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de

suas atribuições legais, torna público a SELEÇÃO E RENOVAÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS PARA 2024/2, de

acordo com o EDITAL Nº. 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA,

considerando três procedimentos para a Monitoria, conforme Anexo I:

I – Renovação de Monitoria com mesmo componente curricular e mesmo professor.

II – Renovação de Monitoria para o mesmo professor e componente curricular diferente.

III – Renovação de Monitoria para professor e componente curricular distintos.

Cáceres – MT, 20 de agosto de 2024.

PROF. DR. José Ricardo Menacho

Pró-Reitora de Ensino de Graduação PROEG/UNEMAT

(em Substituição)

Portaria nº 1626/2024

mailto:ape@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 2 de 7

ANEXO I – MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA 2024/2

Monitores Voluntários selecionados em 2024/2

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH NOME COMPLETO MÉDIA SITUAÇÃO

Monitores Voluntários selecionados em 2024/1 com renovação para 2024/2

CÂMPUS CURSO DOCENTE ORIENTADOR DISCIPLINA CH NOME COMPLETO EDITAL SITUAÇÃO

Cáceres Medicina Maraísa do Nacimento

U. C. I - Introdução ao Estudo da

Medicina - Morfofuncional-

Anatomia

10 Isabella Ruaro Angoneze 001/2024 Renovação1

Cáceres

Medicina

Maraísa do Nacimento

10 Eloana Ferreira D´Artibale 001/2024 Renovação1

10 Lauri Paulo Malacarne Junior 001/2024 Renovação1

U. C. II - Concepção e Formação

do Ser Humano - Morfofuncional-

Anatomia

10 Isabella Ruaro Angoneze 001/2024 Renovação1

10 Eloana Ferreira D´Artibale 001/2024 Renovação1

10 Lauri Paulo Malacarne Junior 001/2024 Renovação1

10 Isabella Ruaro Angoneze 001/2024 Renovação1

mailto:ape@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 3 de 7

Cáceres

Medicina

U. C. III - Metabolismo -

Morfofuncional-Anatomia

10 Eloana Ferreira D´Artibale 001/2024 Renovação1

10 Lauri Paulo Malacarne Junior 001/2024 Renovação1

U. C. XVI - Problemas Mentais e

Comportamento Morfofuncional-

Anatomia

10 Beatriz Pimenta Ribeiro 001/2024 Renovação1

10
Izadora Mellanie Silva de

Oliveira
001/2024 Renovação1

10 Jislaine Debacker 001/2024 Renovação1

U. C. XVII - Perda de Sangue –

Morfofuncional - Anatomia

10 Beatriz Pimenta Ribeiro 001/2024 Renovação1

10
Izadora Mellanie Silva de

Oliveira
001/2024 Renovação1

10 Jislaine Debacker 001/2024 Renovação1

Maraísa do Nacimento

U. C. XVIII - Fadiga, Perda de Peso

e Anemias - Morfofuncional -

Anatomia

10 Beatriz Pimenta Ribeiro 001/2024 Renovação1

10
Izadora Mellanie Silva de

Oliveira
001/2024 Renovação1

10 Jislaine Debacker 001/2024 Renovação1

Luciana Silva Lobo
222177 - Interpretação Clínica de

Exames Laboratoriais I
10 Giovana Dalla Rosa Barbosa 001/2024 Renovação1

Priscila Campos Santos 10 Mateus de Sousa Cirino 001/2024 Renovação1

mailto:ape@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 4 de 7

Cáceres

U. C. IV - Funções Biológicas I -

Morfofuncional - Anatomia

10 Saulo Arantes dos Santos 001/2024 Renovação1

10 Taís de Araújo Luzente 001/2024 Renovação1

U. C. V - Funções Biológicas II -

Morfofuncional-Anatomia

10 Mateus de Sousa Cirino 001/2024 Renovação1

10 Saulo Arantes dos Santos 001/2024 Renovação1

10 Taís de Araújo Luzente 001/2024 Renovação1

U. C. VI - Mecanismos de

Agressão e Defesa -

Morfofuncional- Anatomia

10 Mateus de Sousa Cirino 001/2024 Renovação1

10 Saulo Arantes dos Santos 001/2024 Renovação1

10 Taís de Araújo Luzente 001/2024 Renovação1

U. C. VII - Nascimento,

Crescimento e Desenvolvimento -

Morfofuncional - Anatomia

10 Bruno Araújo Nascimento 001/2024 Renovação1

Priscila Campos Santos

10 Mônica Regina Silva Pereira 001/2024 Renovação1

10 André Luiz Gomes Prieto 001/2024 Renovação1

U. C. VIII - Percepção, Consciência

e Emoção - Morfofuncional-

Anatomia

10 Bruno Araújo Nascimento 001/2024 Renovação1

10 Mônica Regina Silva Pereira 001/2024 Renovação1

10 André Luiz Gomes Prieto 001/2024 Renovação1

mailto:ape@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 5 de 7

Cáceres

Medicina

U. C. IX - Processo de

Envelhecimento -

Morfofuncional-Anatomia

10 Bruno Araújo Nascimento 001/2024 Renovação1

10 Mônica Regina Silva Pereira 001/2024 Renovação1

10 André Luiz Gomes Prieto 001/2024 Renovação1

Renata Serafim Espíndola

U. C. X - Proliferação Celular -

Morfofuncional-Anatomia
10 Marco Antonio Leal da Silva 001/2024 Renovação1

U. C. XI - Saúde da Mulher,

Sexualidade e Planejamento

Familiar -

Morfofuncional-Anatomia

10 Marco Antonio Leal da Silva 001/2024 Renovação1

U. C. XII - Doenças Resultantes da

Agressão ao Meio Ambiente -

Morfofuncional-Anatomia

10 Marco Antonio Leal da Silva 001/2024 Renovação1

Dhiego Donizete Ferreira

Gumieri
222171 - Imaginologia II

10
Bruno Henrique Ximenes

Rodrigues
001/2024 Renovação1

 10
Maria Fernanda Martinhão

Paradela
001/2024 Renovação1

Juliana Ferreira Ura

Berlanga

U. C. XIV - Dor Abdominal,

Diarreia, Vômitos e Icterícia -

Morfofuncional-Anatomia

10 Isabel Cristina Araújo 001/2024 Renovação1

10 Reiyslla Teiche Moura 001/2024 Renovação1

10
Gabriel Sannini Menegucci

Pereira
001/2024 Renovação1

mailto:ape@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 6 de 7

Cáceres

Medicina

10 Augusto Costa Ataídes 001/2024 Classificado1

U. C. XV - Febre, Inflamação e

Infecção - Morfofuncional-

Anatomia

10 Isabel Cristina Araújo 001/2024 Renovação1

10 Reiyslla Teiche Moura 001/2024 Renovação1

10
Gabriel Sannini Menegucci

Pereira
001/2024 Renovação1

Wellington de Mattos

Domingos

222179 - Habilidades

Profissionais V - Dor

10 Gabrielle Michalczuk Padovan 001/2024 Renovação1

10 Bárbara Lopes Nóbrega 001/2024 Renovação1

10 Juliana Maldonado Barros 001/2024 Renovação1

222174-M.2 - U. C. XIII - Dor -

Tutoria

10 Gabrielle Michalczuk Padovan 001/2024 Renovação1

10 Bárbara Lopes Nóbrega 001/2024 Renovação1

10 Juliana Maldonado Barros 001/2024 Renovação1

Legenda:

Aprovado/a: selecionado em 2024/2.

Renovação 1: renovação com mesmo professor e componente curricular de 2024/1.

Renovação 2: renovação com mesmo professor e outro componente curricular de 2024/1.

Renovação 3: renovação para outro professor e outro componente curricular diferente da seleção de 2024/1.

Classificado1: Renovação do edital complementar 004.

Edital: Número do edital complementar em que constou a divulgação da aprovação do Monitor Voluntário.

mailto:ape@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: ape@unemat.br

Edital Complementar n. 012 ao Edital 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FLUXO CONTÍNUO – MONITORIA VOLUNTÁRIA – 2024/1                                     Página 7 de 7

mailto:ape@unemat.br